
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1275

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13501 del 31/10/2019

OGGETTO: PAC CALABRIA 2014-2020 POTENZIAMENTO INTERVENTI PER 
L'INTERNAZIONALIZZAZIONE E I LABORATORI DI RI-CERCA DEL SISTEMA 
UNIVERSITARIO CALABRESE. ANTICIPAZIONE 30% ALL'UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA DI 
RENDE (CS). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

• La Delibera CIPE n. 7/2017 recante “PAC 2014/2020 - Programma complementare Regione Calabria” è 
stato  approvato  il  Piano di  Azione  e  Coesione  PAC 2014-2020 della  Regione  Calabria  –  Programma 
complementare, allegato come parte integrante alla stessa delibera CIPE;

• la  DGR n.  448 del  14.11.2016 che approva il  Piano di  Azione e Coesione (PAC) complementare alla 
programmazione europea 2014-2020 di cui alla delibera CIPE n. 10/2015; 

• la DGR n. 320 del 25.07.2017 con cui la Giunta regionale ha preso atto della delibera CIPE 7/2017 e del  
programma complementare assegnando le relative risorse finanziarie e, nello specifico, le risorse a valere  
sull’Obiettivo Specifico 10.5 del PAC 2014-2020; 

• il Verbale relativo all’incontro del 29.08.2018 tra Regione Calabria e Atenei calabresi aventi ad oggetto 
adempimenti di cui alla DGR 109/2018;

• la Legge 30 dicembre 2010 n. 240: “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale  
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”;

PREMESSO CHE

• con DGR n. 305 del 09.08.2016 “POR Calabria FESR-FSE 2014-2010 sono state approvate le linee di  
indirizzo  del  Progetto  Strategico  Regionale  “CalabriAltaFormazione  -  Valorizzazione  e  sviluppo  del  
sistema universitario, dell’Alta Formazione Artistica, musicale e coreutica e della Ricerca in Calabria;

• con DGR n.  109 del  29.03.2018 sono stati  programmati  interventi  a  beneficio degli  Atenei  Calabresi  
stanziate  risorse  da  destinare  agli  atenei  calabresi  per  il  raggiungimento  dell’obiettivo  specifico  10.5 
all’interno  del  Progetto  Strategico  Regionale  “CalabriAltaFormazione”  Programmazione  Interventi  a”; 
“Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020. Obiettivo specifico 10.5;

• che  tra  gli  interventi  da  programmare  rientrano  quelli  relativi  a  valorizzazione  della  ricerca,  
internazionalizzazione e attrazione internazionale, in esecuzione alla procedura negoziale già avviata con il  
sistema universitario, finalizzata ad individuare congiuntamente azioni e specifici progetti da attivare con le 
risorse a valere sul PAC Calabria 2014-2020 Asse 12, Azione 10.5.12.

• con DDS n. 14843 del 10.12.2018 sono state approvate le Linee Guida “Potenziamento di interventi per  
l’internazionalizzazione e i laboratori di ricerca del sistema universitario calabrese”;

• con DDS 3507 del 20.03.2019 la Regione Calabria ha approvato le proposte progettuali relative alle Azione 
A e B, presentate dagli Atenei calabresi e, in particolare, all’Università della Calabria di Rende (CS) è stato 
assegnato il progetto “Programma CAM” Azione “A” finanziato con euro 51.600,00:

• che per la realizzazione del progetto “Programma CAM” Azione “A”, in data 06.05.2019, è stata stipulata 
la Convenzione tra Regione Calabria e l’Università della Calabria di Rende (CS), repertoriata al nr. 4532 
dall’Ufficio Repertorio della Regione Calabria

VERIFICATO dall’istruttoria che è stato prodotto quanto richiesto dai rispettivi artt. 5 delle citate Convenzioni  
per l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo totale;

DATO ATTO, pertanto, che il credito dei beneficiari del presente provvedimento è certo liquido ed esigibile e  
occorre liquidare la  somma complessiva di  euro 15.480,00 (euro quindicimilaquattrocentottanta/00) a titolo di  
acconto del 30% del contributo concesso per l’intervento “Programma CAM” Azione “A”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che  non si  applica  la  verifica  di  cui  all’art.  48 bis  del  DPR n.  602/1973 in  quanto  trattasi  di 
finanziamenti in favore di Università pubbliche;

ATTESTATO, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, che l’onere finanziario derivante dal presente provvedimento, 
pari  ad € 15.480,00 (euro quindicimilaquattrocentottanta/00)  trova la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  Cap.  
U9040801901 del Bilancio regionale, che ne presenta la dovuta disponibilità;

VALUTATO  che ricorrono le  condizioni  per  poter  procedere alla liquidazione della  spesa,  ai  sensi  di  quanto 
stabilito dall’art. 57 del D. Lgs. 118 del 23/06/2011, recante ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali’;

RITENUTO, pertanto,  di  provvedere  alla  liquidazione  sul  capitolo  di  spesa  n.  U9040801901  del  bilancio  
regionale, dell’importo complessivo di € 15.480,00 (euro quindicimilaquattrocentottanta/00)) per come suddiviso 
negli importi indicati nella Tabella - Allegato A; 

VISTA la scheda di liquidazione n. 14009 del 25.10.2019, dettagliate nella tabella quale allegato A del presente 
decreto, generate telematicamente e unite al presente atto;

VISTI:

• Il D.Lgs. n. 118/2011;

• la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 -Legge di stabilità regionale 2019;

• la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 -Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021;

• la  DGR  n.  648  del  21/12/2018-Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021(artt. 11,39 e 10 del D.lgs.n.118/2011);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 sul Bilancio finanziario gestionale della regionale Calabria per gli  anni  
2019/2021 (art. 39 comma 10, D.lgs. n.118/2011);

• la L.R. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

• il  Decreto  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000; 

• la DGR n. 521 del 26.07.2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta  
Regionale;

• la DGR n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale;

• la DGR n. 111 del 17.04.2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta Regionale; 

• la  DGR  n.  269  del  12.07.2016  “Nuova  organizzazione  struttura  organizzativa  della  giunta  regionale 
approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 472 del 02.10.2019 e il la DPGR n. 298 del 15.10.2019, con i quali 
è stato individuato il dr. Fortunato Varone e conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Presidenza;

• il  DDG  n.  8699  del  26.07.2016  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  alla  Dott.ssa  M.  Antonella  
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento di Presidenza n. 12039 del 04/10/2019, di conferimento 
reggenza  dell’incarico  alla  Dott.ssa  Maria  Antonella  Cauteruccio  quale  dirigente  del  Settore  Alta 
Formazione e Università;

• la Legge n.241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di  
accesso”;

• il  D.  Lgs.  n.  445/2000  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;

• il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

DECRETA

• per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti:

• di  liquidare  l’importo  complessivo  di  euro  15.480,00  (euro  quindicimilaquattrocentottanta/00)  per  il 
progetto  “Programma  CAM”  Azione  “A”,  relativo  ai  progetti  per  il  Potenziamento  di  interventi  per 
l’internazionalizzazione  e  i  laboratori  di  ricerca  del  sistema  universitario  calabrese  a  valere  sul  PAC 
Calabria 2014-2020;

• di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U9040801901  
del bilancio regionale, giusta impegno di spesa n. 2300/2019 assunto con DDG n. 3507 del 20/03/2019,  
come da Tabella-Allegato A;

• di  autorizzare  la  ragioneria  regionale  ad  erogare  l’importo  complessivo  di  €  15.480,00  (euro 
quindicimilaquattrocentottanta/00) per come da tabella-allegato A, sul capitolo U9040801901 del Bilancio 
Regionale  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  con  la  seguente  causale  “Liquidazione  acconto 
Programma CAM – Azione A- PAC 2014-2020”; 

• che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  di  quanto  previsto  dagli  artt.  26  e  27  del  D.  lgs.  n.  33/2013 
ss.mm.ii.;

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Calabria e sul BURC.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LOBELLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

N. Denominazione Ateneo Progetto CUP
Importo del 

Progetto
Capitolo

Anticipazione 30% 

costi iscrizione
Impegno n. 

Scheda 

liquidazione

1

Università della Calabria 

di Rende (CS)

Programma CAM  

Azione "A"
H28D19000150008 51.600,00 U9040801901 15.480,00 2300/2019 14009/2019

Potenziamento interventi per l’internazionalizzazione e i laboratori di ricerca del sistema universitario calabrese     
Allegato/Tabella A

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


